3

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ     ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «16» сентября 2013 года

                                                               №  86
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

____________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:
	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Якимова Л.А.

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента            государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

         Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

        Заместителя председателя правления Осипова П.Л. по рассматриваемым вопросам правления.
        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Якимова Л.А. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: Об установлении тарифов на питьевую воду для СПК «Андрианово» Вохомского района на 2014 год.
СЛУШАЛИ:
         Уполномоченного по делу Алексееву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
         СПК «Андрианово» представил в ДГРЦ и Т КО  заявление и расчетные материалы для установления тарифов на питьевую воду  на 2014 год в размере:
21,84 руб./м3 – с 01.01.2014 г. по 30.06.2014 г.;

24,96 руб./м3 – с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г.  (НДС не облагается).

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 30.04.2013г. № О-1025.

         Расчет тарифов на питьевую воду произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

         Производственная программа предприятия по услуге водоснабжения принята на следующем уровне:

- поднято воды – 7,20 тыс. м3 (по предложению предприятия);

- реализовано воды, всего – 7,20 тыс. м3,

в т.ч.:

- на собственное производство – 5,30 тыс.м3;

- населению – 1,9 тыс.м3.

         Необходимая валовая выручка по предложению предприятия составила 168,49 тыс. руб.

         При проведении экспертизы предложения СПК «Андрианово» Вохомского района об установлении тарифов на питьевую воду приняты следующие статьи затрат.

Затраты на электроэнергию.

Объем электроэнергии определен расчетным путем по мощности установленных насосов. Объем электроэнергии составил 17,80 тыс. кВт*час. Тариф на электроэнергию принят по факту сложившегося тарифа на свободном рынке для потребителей ценовой категории на НН в размере 5,55 руб/кВт*ч с учетом НДС, с индексацией 111% во втором полугодии 2014 г. Затраты на электроэнергию составили 104,15 тыс. рублей.

Амортизация основного оборудования.

Амортизация осуществляется линейным методом. Затраты составили 11,73 тыс. рублей.

Ремонт и техническое обслуживание.

Затраты на ремонтные работы приняты на основании предоставленных предприятием подтверждающих документов (счета-фактуры) за 2012 год и с учетом индексации с 01.07.2014 г. на 104%. В НВВ включены затраты в размере 28,94 тыс. рублей.

Расходы на оплату труда.

Оплата труда основных производственных рабочих принята по предложению предприятия с индексацией  105,3% со 2-го полугодия 2014 г. Затраты на оплату труда составили 15,40 тыс.рублей.

Отчисления от заработной платы ОПР составляют 27,1% или 4,17 тыс. рублей.

Налоги и сборы, включаемые в себестоимость.

В данную статью затрат включены затраты на уплату водного налога в размере 2,59 тыс. руб.

         Величина необходимой валовой выручки, принятая при расчете установленных тарифов на питьевую воду, составляет 166,98 тыс. рублей.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей, тарифы на питьевую воду для СПК «Андрианово» Вохомского района составят:

- на период с 01.01.2014 г. по 30.06.2014 г. – 22,95 руб./куб. метр;

- на период с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г. – 23,43 руб./куб. метр (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса РФ).

         Рост тарифа (декабрь 2014 г. - к декабрю 2013 г.) составил 102,11%.

РЕШИЛИ:

         Установить тарифы на питьевую воду для СПК «Андрианово» Вохомского района в следующем размере:

	Категория потребителей
	Ед.изм.
	с 01.01.2014 г. по 30.06.2014 г.
	с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г.

	Питьевая вода

	Население
	руб./куб. метр
	22,95
	23,43

	Бюджетные и прочие потребители
	руб./куб. метр
	22,95
	23,43

         Тарифы на питьевую воду для СПК «Андрианово» Вохомского района налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

Признать утратившими силу:

         1. Постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  от 5 октября 2012 года № 12/201 «Об установлении тарифа на услугу холодного водоснабжения, оказываемую СПК «Труд» Вохомского района»;

          2. Постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  от 7 февраля 2013 года № 13/15 «О внесении изменения в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 05.10.2012 г. № 12/201».

          3. Постановление об установлении тарифов на питьевую воду для СПК «Андрианово» Вохомского района  вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит официальному опубликованию.

          4. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

          5. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Заместитель председателя                                                                                    П.Л. Осипов